
Prop. n. 632/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 89 DEL 09/02/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Settore programmazione e gestione delle risorse

Oggetto: ABBONAMENTO TRIENNALE AL SERVIZIO SISTEMA PA 
TRIBUTI LOCALI DELLA DITTA MAGGIOLI SPA - DETERMINA A 
CONTRARRE E IMPEGNO SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che per un corretto espletamento delle proprie funzioni, il personale del 
Servizio Tributi necessita di continui e tempestivi aggiornamenti e approfondimenti in 
materie tributarie, sempre in rapida evoluzione;

Ritenuto che ciò si possa ottenere, in parte, con la messa a disposizione degli Uffici e 
degli  operatori  di  raccolte  normative,  testi  commentati,  modulistica  e  pratiche 
appositamente impostate da esperti del settore, con la lettura e lo studio di riviste 
tecniche specifiche e con la disponibilità della manualistica sempre aggiornata;

Vista  la  proposta,  presentata  dalla  ditta  Maggioli  Spa  in  data  19/01/2022,  di  una 
piattaforma denominata  Sistema Pa,  di durata triennale,   che permette di accedere, 
mediante l’utilizzo di un’unica credenziale, alle informazioni di pertinenza e specifiche 
del  proprio  servizio,  mediante  la  connessione  alla  rete  intranet  dell’Ente,  con  la 
consultazione  di  un  ampio  archivio  documentate  di  riviste,  servizi,  modulistica, 
scadenzari, quesiti, normativa, prassi, dottrina, giurisprudenza;

Ravvisata pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per l’acquisto del 
Servizio internet Sistema PA  Tributi Locali proposto dalla Ditta Maggioli Spa, con sede 
in via del Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) per garantire il costante 
aggiornamento del personale del  Servizio Tributi;

Preso atto che con il comma 130 dell'art. 1 della Legge 145/2018 è stato modificato 
l'art.  1,  comma  450  della  L.  296/2006  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 a 5.000 euro;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Valutata la convenienza di sottoscrivere con la Ditta Maggioli un contratto triennale 
per il Servizio Sistema_Pa per la spesa complessiva di € 2.100,00 + IVA 22% per un 
totale di € 2.562,00;

Visto il nuovo Codice degli Appalti pubblici e dei contratti di concessione, approvato 
con D.L. n. 50/2016, che disciplina:

• all'art. 36, comma 2, lett. a) le modalità di acquisizione di beni, servizi e lavori, 
in base alla soglia di valore contrattuale e che per importi inferiori a € 40.000,0 
prevede l'affidamento diretto;

• all'art.  32 le fasi  delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  ed in 
particolare  il  comma  2  che  prevede,  per  valori  inferiori  a  €  40mila  euro 
l'affidamento diretto nell'ambito dello stesso provvedimento a contrarre;

Acquisito ai  sensi  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  conti  della  pubblica 
amministrazione, sul portale ANAC il seguente Cig Z573520331;

Visto il  Testo  Unico  per  gli  Enti  Locali,  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in 
particolare  l'art.  107,  lett.  d)  relativa  alla  competenza  dirigenziale,  e  l'art.  151 
relativamente all'esecutività dell'impegno di spesa, conseguente al visto di regolarità 
contabile;

Dato atto che questo Ente non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022- 2024;

Visto l'art. 163 del  D. Lgs.. n. 267/2000, avente ad oggetto: "Esercizio provvisorio e 
Gestione  provvisoria",  in  particolare  il  comma  3,  che  contempla:  "L'esercizio 
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del  Ministero dell'Interno che, ai 
sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma,  differisce  il  termine  di 
approvazione del bilancio"; 

Visto il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 
D. Lgs. n. 118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 

Visto il Decreto 24 dicembre 2021 con il quale si stabilisce il differimento al 31 marzo 
2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti 
locali. (GU Serie Generale n. 309 del 30/12/2021);

Visto il  decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale è stato affidato alla 
dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente del Settore Programmazione e 
Gestione delle Risorse;

Visti:
• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”;  
• Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi  

finanziari;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 
• lo statuto comunale;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati;
• gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 

4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 
al Decreto Legislativo 118/2011;

• la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

• il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

• il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”.

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che di seguito s’intende integralmente riportato,

1. di individuare, ai fini degli artt. 192 del Tuel e 36 del D. Lgs. n. 50/2016: 
• l'oggetto del contratto è l'abbonamento al prodotto editoriale on line SISTEMA 

PA di Maggioli Spa;
• il fine è quello di dotare il servizio Tributi di uno strumento di aggiornamento 

continuo e di supporto alle attività assegnate;
• il valore annuo del contratto è di € 700,00 al netto di Iva;

2.  di  affidare alla  Ditta  Maggioli  Spa,  con  sede  in  via  del  Carpino  n.  8,  47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) il servizio triennale internet Sistema PA Tributi Locali;

3.  di  impegnare  la  somma  di  €  2.562,00 Iva  al  22%  compresa,  quale  costo 
complessivo del servizio per tutto il triennio, come di seguito meglio indicato:

Missione Programma Capitolo Importo esercizio
Codice piano 

conti finanziario  - Liv. 
5

01 0104 1721 €  854,00 2022 1.03.01.02.007

01 0104 1721 €  854,00 2023 1.03.01.02.007

01 0104 1721 €  854,00 2024 1.03.01.02.007

5. di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:
Esercizio di imputazione Esercizio di pagamento

2022 € 854,00 2022 € 854,00
2023 € 854,00 2023 € 854,00
2024 € 854,00 2024 € 854,00

6. di  dare  atto che  il  Cig  attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è  il 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

seguente:  Z573520331; 

7. di accertare,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

8. di  comunicare alla  Ditta  Maggioli  Spa,  ai  fini  della  fatturazione  elettronica,  il 
seguente codice univoco: U4O9OK .

L’istruttore

BENEDETTI MARIA CRISTINA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


